1

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2023                                             № 129                                        г. Цимлянск

О создании многофункционального

молодежного центра в Цимлянском районе

В соответствии с приказом Федерального агентства по делам молодежи

от 13.05.2016 № 167, пунктом 4.11 протокола заседания Совета при

полномочном представителе Президента Российской Федерации в Южном

Федеральном округе от 27.09.2019, пунктом 8 протокола заседания

Консультативного совета по делам молодежи при Правительстве Ростовской

области от 10.12.2019  № 88, постановлением Администрации Цимлянского

района от 05.12.2018 № 885 «Об утверждении муниципальной программы

«Молодежная политика и социальная активность» (в редакции от 21.10.2020

№ 798), Администрация Цимлянского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Создать на базе муниципального бюджетного учреждения культуры

Цимлянского района «Центральная межпоселенческая библиотека»

многофункциональный молодежный центр в Цимлянском районе.

 2.Утвердить положение о многофункциональном молодежном центре в

Цимлянском районе, согласно приложению.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н.

Постановление вносит

ведущий специалист

по молодежной политике

Администрации Цимлянского района

2

Приложение

к постановлению

Администрации

Цимлянского района

от 01.03.2023 № 129

Положение

о многофункциональном молодежном центре

 в Цимлянском районе

1. Общие положения

1.1. Многофункциональный молодежный центр в Цимлянском районе

(далее – ММЦ) – это добровольное объединение молодежи, осуществляющее

реализацию интеллектуального, творческого, профессионального, духовного и

физического потенциала молодых людей в различных сферах деятельности в

атмосфере взаимоуважения и взаимоподдержки, свободы творчества и

интеллектуального труда. Основными формами работы ММЦ являются: часы

истории, часы краеведения, викторины, тренинги, беседы, дискуссии, встречи с

интересными людьми и т.п.

1.2. ММЦ создан на базе муниципального бюджетного учреждения

культуры Цимлянского района «Центральная межпоселенческая библиотека»,

по адресу: 347320, Ростовская область, Цимлянский район, г. Цимлянск, ул.

Ленина, 15 (далее – МБУК ЦР «ЦМБ»). ММЦ не является юридическим лицом,

его деятельность не влечет за собой изменений типа и вида организационно-

правовой формы организации, на базе которой он создан.

1.3. ММЦ в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации,

нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной

власти и Правительства Ростовской области, региональным проектом

«Социальная активность (Ростовская область)», правовыми актами

Администрации Цимлянского района, приказами МБУК ЦР «ЦМБ», настоящим

положением, а также утвержденным планом работы.

1.4. Руководство работой ММЦ осуществляет ведущий специалист по

молодежной политике Администрации Цимлянского района.

2. Цели и задачи ММЦ

2.1. Основная цель ММЦ – создание условий для развития и реализации

творческого потенциала детей и молодежи в различных сферах деятельности.

2.2. Задачи ММЦ:

 информационная, организационная, методическая поддержка

молодежных инициатив и проектов, молодежных общественных объединений

и движений, клубов по интересам;

3

 обеспечение информационного сопровождения молодежной

активности;

 создание условий для проведения досуговых мероприятий;

 информирование и консультирование молодежи о потенциальных

возможностях собственного развития на муниципальном, региональном

и федеральном уровнях;

  оказание содействия в самоопределении молодых людей в

соответствии с их интересами и имеющимися возможностями;

 вовлечение, поддержка и стимулирование молодежи к занятию

социально-полезной деятельностью, реализации интеллектуального,

творческого, профессионального, духовного и физического потенциала в

различных сферах деятельности.

3. Функции ММЦ

3.1. Основными функциями ММЦ являются:

 оказание информационной, консультационной, методической

поддержки молодым гражданам и общественным объединениям, в т.ч. по

регистрации в информационных системах и интернет ресурсах (АИС

«Молодежь России» https://myrosmol.ru/, ЕИС «Добровольцы России»

http://Добро.рф  и др.) для участия в мероприятиях от муниципального

до международного уровня;

 организация досуга молодежи, в т.ч. неформального общения,

проведение мероприятий, отвечающих потребностям современной молодежи;

 предоставление молодым гражданам помещений для проведения

мероприятий и собраний, организационной и технической поддержки;

 координация деятельности молодежных общественных объединений

и движений,  клубных формирований;

 развитие взаимодействия и партнерства между общественными

объединениями и движениями, органами исполнительной власти, органами

местного самоуправления, бизнесом, государственными и муниципальными

учреждениями, образовательными организациями, средствами массовой

информации в рамках реализации  молодежной политики;

 формирование условий для духовно-нравственного воспитания,

гражданского и патриотического становления молодежи, развития

добровольческой (волонтерской) деятельности, всестороннего здорового

развития личности;

 сбор, анализ и распространение информации о мероприятиях в сфере

молодежной политики на муниципальном, региональном и федеральном

уровнях.

3.2. Принципы функционирования ММЦ:

 доступность;

 открытость;

 взаимоуважение и взаимопонимание;

https://myrosmol.ru/
http://добро.рф/

4

 доверие;

 индивидуальный подход;

 единство интересов личности и коллектива;

 эффективность;

 партнерство;

 ответственность (коллективная и персональная);

 совершенствование (постоянное).

4. Направления деятельности ММЦ

4.1. Основными направлениями деятельности ММЦ являются:

 организация досуговой деятельности;

 молодежные медиа и внешние коммуникации;

 общественные организации и движения;

 патриотическое воспитание;

 гражданственность, российская идентичность и толерантность;

 молодежное самоуправление и студенческие клубы;

 здоровый образ жизни и культура безопасности;

 добровольческая деятельность;

 традиционные семейные ценности;

5. Права и обязанности ММЦ

5.1. ММЦ имеет право:

5.1.1. Содействовать в осуществлении взаимодействия с коммерческими и

некоммерческими организациями, органами государственной власти и

органами местного самоуправления, государственными и муниципальными

учреждениями, средствами массовой информации, религиозными и другими

заинтересованными организациями по направлениям своей деятельности.

5.1.2. Привлекать к своей деятельности жителей района, готовить проекты

договоров о взаимодействии по направлениям своей деятельности.

5.1.3. Информировать население по направлениям своей деятельности.

5.2. ММЦ обязан:

5.2.1. Соблюдать законодательство Российской Федерации.

5.2.2. Выполнять функции, указанные в разделе 3 настоящего Положения.

6. Полномочия руководителя ММЦ

6.1. Руководитель ММЦ действует от имени ММЦ без доверенности, в

том числе представляет его интересы во взаимоотношениях с коммерческими и

некоммерческими организациями, органами государственной власти и

органами местного самоуправления, государственными и муниципальными

учреждениями, средствами массовой информации, религиозными и другими

заинтересованными организациями.

5

7. Материально-техническое обеспечение деятельности ММЦ

7.1. Материально-техническое обеспечение ММЦ осуществляется в

рамках муниципальной программы Цимлянского района «Молодежная

политика и социальная активность».

8. Прекращение деятельности ММЦ

8.1. Решение о прекращении деятельности ММЦ принимается

постановлением Администрации Цимлянского района.